PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 637/2023                                 Guaíba, 18 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  076/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 254/2023 apresentado pela Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

01 - Por que os professores não tiveram uma reunião e/ou formação sobre como aplicar o

material  do  Aprova  Brasil?

02 - Quando os professores irão usar a plataforma, se ainda não foram preparados sobre

como  utilizá-la?

03 - Na parte de português, os gêneros textuais não estão de acordo com os níveis de

ensino.  Como  proceder?

04 - Além disso, qual é o objetivo deste material? É preparar o aluno somente para a Prova

Brasil?

05 - Quem ou quais integrantes da rede  de ensino, do município escolheu ou escolheram

a  coleção  da  Editora  Moderna?  Tinha outras  opções  para  escolha  para  cada ano e

disciplina?

06 - Teve comissão de professores de português e matemática (capacitados na área) para

a  escolha  da  seleção?

07 - Houveram custos para o município adquirir estes materiais?  Se sim, qual o custo

total.

08 - Depois de aplicadas as etapas do aprova Brasil, os professores precisam lançar as

respostas em aplicativo. O Município disponibiliza serviços de suporte, equipamentos de

informática (not ou PC) suficientes e em condições nas escolas para que os professores

façam essa devolutiva?

R
E

Q
 2

54
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
91

7E
1B

7D
34

83
D

5D
A

C
E

01
E

B
B

5D
40

5C
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

30
44

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio

deste, em atendimento à Proposição N.° 254/2023, informar o que segue.

O 'Aprova Brasil' é um projeto de intervenção direcionado ao desenvolvimento de

habilidades  e  competências  necessárias  na  formação  dos  alunos,  bem como,  nas

avaliações oficiais do SAEB. Trata-se de um trabalho extra, de apoio aos profissionais,

pensado no desenvolvimento do aluno. Foi escolhido por ter apresentado resultados

positivos entre as cidades da região. O projeto conta com o apoio técnico dos

assessores desta Secretaria Municipal de Educação, vinculados às disciplinas de Língua

Portuguesa e  Matemática.  Registramos  que foram realizadas  formações com os

supervisores e professores das escolas da rede pública municipal de Guaíba. Importante

salientar que todo investimento não se restringe apenas ao 1DEB, mas também ao

conhecimento e à aprendizagem.

Esta Secretaria Municipal de Educação procura sempre materiais diversificados

para  aprimorar  o  conhecimento  dos  educadores,  com  o  objetivo  de  qualificar  o

processo de aprendizagem dos alunos.

Considerando  que  é  trata-se  de  projeto  de  intervenção  direcionado  ao

desenvolvimento de habilidades e competências necessárias na formação dos alunos,

bem como, nas avaliações oficiais do SAEB, entende-se por desnecessária a consulta

aos professores com relação à necessidade do uso deste material, porquanto se

caracteriza por um material  de apoio. Os índices de reprovações demonstram quão

importante é utilizar materiais didáticos extras. Todos e quaisquer recursos pedagógicos

que são disponibilizados aos professores, os profissionais desta Secretaria de Educação

oferece suporte, uma vez que esta é uma das atribuições desta Pasta. Contando com

a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.06.20 16:57:00

-03'00'

R
E

Q
 2

54
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
91

7E
1B

7D
34

83
D

5D
A

C
E

01
E

B
B

5D
40

5C
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

30
44